Luther näyttääkin ajattelevan, että kun ihminen tulee uskossa osalliseksi Jumalan olemuksesta, hän tulee siitä osalliseksi juuri Pojassa, joka jatkuvasti syntyy Isästä. Ks. lukua 4.2.3.

³⁴⁶ AWA 2, 259, 17 – 260, 20. ”Illud quoque aptissime dictum, quod Hebraeus *ante faciem meam viam tuam* [PsH], ubi nos *in conspectu tuo viam meam* [Vg] habemus, prorsus contraria sententia, et Hebraeus cum parte precedente velut tautologice consentit, quod iustitia tua et via tua idem ferme sint. Via enim dei est iustitia dei, in qua vivendum et ambulandum est, non in via nostra aut iustitia nostra. Haec via dei est et via iustorum, de qua Ps 1<6> dictum est: ’Quoniam novit dominus viam iustorum’, quam et Iohannes Baptista voluit, quando dixit <Lc 3,4 part>: ’Praeparate viam domini’. Est autem via dei, quia, sicut dicit Levitici 26<2>, ambulat in nobis, hoc est, operatur in nobis, vivit in nobis, loquitur in nobis. ’Non enim vos estis’, inquit, ’qui loquimini’ <Mt 10,20>. Non tamen falso dicit nostra translatio *viam meam* [Vg], quia operante deo in nobis et nos operari recte dicimur, quamquam hoc operari magis sit rapi, duci et pati operatorem deum, sicut hic versus indicat dicens: *Deduc me, dirige viam tuam* [PsH], quo significat se non ex se agere, sed a deo duci et agi.

Nec illa pugnant sibi *ante faciem meam* [PsH] et *in conspectu tuo* [Vg]. Utrumque enim tropus est sacrae linguae usitatus, quod omnia *in conspectu dei* tamquam presente deo et in lumine vultus eius agenda sunt a nobis, quod non est nostri arbitrii nec nostrae iustitiae, sed divinae gratiae officium. Et sic hoc verbo nostra translatio ostendit *viam meam* intelligi viam dei, quod Hebraeus ostendit per *viam tuam*. Rursus per *faciem meam* ostendit Hebraeus viam dei esse nostram, quod noster ostendit per *viam meam*, quod nostrum sit faciem ad viam dei vertere et viam nostram *in conspectu dei* ambulare. Eadem ergo est: via dei ante faciem nostram et via nostra ante faciem dei; utrumque simul fieri necesse est.”

Lutherin mukaan uskovan siis tulee vaeltaa Jumalan kasvojen valossa ja Jumalan läsnäolossa. Tällöin Jumala johtaa häntä niin, että ihminen kulkee tietänsä Jumalan kasvojen edessä ja Jumalan tie on hänen kasvojensa edessä. Ihmisen ja Jumalan toiminta yhdistyvät, molempien täytyy tapahtua yhtä aikaa.

4.2.2. Uskon kognitiiviset ulottuvuudet

4.2.2.1. Usko illuminaationa ja intellektinä

Mitä sitten on tuo Jumalan kasvojen valo ja Jumalan läsnäolo, jossa ihmisen tulee elää? Lutherin mukaan se on itse usko. Luther käsittelee uskoa Jumalan kasvojen valona laajasti selittäessään Psalmin 4 jakeen 7 loppuosaa ”*Merkinä meidän yllämme on kasvojesi valo, Herra*”.³⁴⁷ Lutherin mukaan usko on Jumalan kasvojen valo, Jumalan inspiroima mielen valaisu ja uskovan sydämeen vuodatettu jumaluuden säde, joka ohjaa ja varjelee samalla tavalla, kuin Jumala johti tuli- ja pilvipatsaassa kansansa Israelin erämaan läpi. Niin kuin Jumala oli läsnä pilvipatsaassa, niin on uskolla läsnäoleva Jumala, jonka kasvoista sydämen valaisu loistaa. Usko on läsnäolevan Jumalan tuntemista ja häneen luottamista: